
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 20 e ss. del D. Lgs. 82/2005 

1 

 
 
 

Comune di Villa Guardia 
 Provincia di Como 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE E RESP.LE AREA  
 

AREA ISTRUZIONE - CULTURA  
 

N. 938 del 15/10/2025   

 
 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE GRADUATORIE PER L’ASSEGNAZIONE DI PREMI DI STUDIO A 
STUDENTI MERITEVOLI A.S. E A.A. 2023/2024 –  LIQUIDAZIONE PROVVIDENZE. CUP 
E91I25000340004  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE E RESP.LE AREA  
 
 

 In forza dei poteri conferiti con decreto sindacale n. 19 del 14.2.2025;  
 

accertata la regolarità tecnica; 
 

visti: 
- Il bilancio di previsione, esecutivo; 
- il P.E.G., esecutivo; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 
- il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

 
Specificato, ai sensi del D.Lvo 33/2013, recante il “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni", quanto segue:  
- Soggetto beneficiario: Studenti vari di Villa Guardia 
- Importo totale: € 7.600,00 
- Norma di riferimento: L.R. 31/1980, artt. 1 e 2  
- Link di riferimento:  

http://villaguardia.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/papca/igrid/1178934 
 
 Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 81 in data 29.11.2010, con la quale sono stati 
istituiti premi di studio per l’anno scolastico/accademico 2009/2010, individuate le categorie 
degli studenti meritevoli ai quali assegnare tali premi e determinati i criteri da seguire per la loro 
assegnazione, altresì specificando che i criteri individuati  per l’istituzione dei premi di studio, 
opportunamente aggiornati con le successive annualità scolastiche ed accademiche, erano da 
ritenersi validi anche per i bandi successivi a quelli pubblicati nell’anno 2010,  a meno di 
modifiche da apportarsi con apposito atto deliberativo; 
 

http://villaguardia.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/papca/igrid/1178934


 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 20 e ss. del D. Lgs. 82/2005 

2 

       Vista la delibera della Giunta n. 20 del 10.5.2023 e la relativa modifica dei criteri per il 
calcolo del punteggio per i premi di studio degli studenti universitari; 

 
Dato atto che, con il provvedimento giuntale sopra indicato, è stato stabilito di assegnare: 
 

a. n. 3 premi di studio da euro 400,00 ciascuno a studenti che hanno conseguito il diploma di 
scuola media superiore con una votazione non inferiore a 85/100 e che si sono iscritti ad un 
corso di laurea per l’anno accademico successivo; 

b. n. 18 premi di studio da euro 400,00 ciascuno a studenti universitari iscritti ad un corso di 
laurea o laurea specialistica, che hanno sostenuto e superato almeno tre esami nel periodo 
di riferimento del bando e che hanno ottenuto una votazione media totale degli esami 
sostenuti in tale periodo non inferiore a 24/30, pena la non ammissione della domanda; 

 
Richiamata altresì la determinazione dell’Area Cultura n. 642 del 11.7.2025, a termini della 
quale: 
- sono stati approvati ed indetti i bandi per l’assegnazione dei premi di studio istituiti con la 

deliberazione sopra citata; 
- è stato assunto il relativo impegno di spesa per l’assegnazione di premi di studio per l’a.s –

a.a. 2023/2024; 
 
       Dato atto che l’assegnazione dei premi di studio a studenti meritevoli si colloca nell’ambito 
dell’attuazione del diritto allo studio; 

 
       Preso atto che nei termini previsti dai rispettivi bandi sono pervenute al protocollo di questo 
ente n. 1 domanda diretta all’ottenimento dei premi di studio di cui al predetto punto a) e n. 19 
domande dirette all’ottenimento dei premi di studio di cui al predetto punto b); 
 
       Atteso che, sulla base dei criteri di valutazione delle domande presentate, espressi nella 
deliberazione giuntale sopra richiamata e della precisazione suesposta, i richiedenti hanno ottenuto i 
punteggi contenuti negli allegati di seguito elencati e che sono parte integrante di questo atto: 
 
* ALLEGATO 1 - STUDENTI SCUOLA SUPERIORE A.S. 2023/2024 
 
* ALLEGATO 2 - STUDENTI UNIVERSITARI – ANNO ACCADEMICO 2023/2024  
 
Ritenuto necessario approvare le graduatorie contenute negli allegati 3 e 4 e liquidare le 
provvidenze agli studenti ivi utilmente collocati; 

DETERMINA 
 

1. per le motivazioni indicate in premessa, di approvare le graduatorie formulate sulla base 
delle domande pervenute, contenute negli allegati di seguito indicati e che sono parte 
integrante di questo atto: 

 
* ALLEGATO 3 - ASSEGNATARI DI PREMIO DI STUDIO STUDENTI SCUOLA SUPERIORE A.S. 
2023/2024 
 
* ALLEGATO 4 - ASSEGNATARI DI PREMIO DI STUDIO STUDENTI UNIVERSITARI – ANNO 
ACCADEMICO 2023/2024 
 

2. di assegnare n. 1 premio di studio a studenti della scuola superiore e n. 18 premi di studio 
agli studenti universitari come da allegati sopra indicati;  
 

3. di liquidare allo studente in graduatoria per la scuola superiore (allegato 3) la somma di € 
400,00 quale premio di studio per l’a.s. 2023/2024, di cui ai premi istituiti con deliberazione 
di Giunta comunale n. 81 del 29.11.2010, con imputazione alla Missione 04, Programma 06, 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 20 e ss. del D. Lgs. 82/2005 

3 

Titolo 1, Macroaggregato 04, Capitolo 1425, del bilancio 2025, dando atto che il relativo 
impegno di spesa è stato assunto con la determinazione n. 642 del 11.7.2025 (I 190279); 

 
4. di liquidare ai 18 studenti universitari in graduatoria (allegato 4) la somma di € 400,00 

ciascuno quale premio di studio per l’a.a. 2023/2024, di cui ai premi istituiti con deliberazione 
di Giunta comunale n. 81 del 29.11.2010 e deliberazione di Giunta nr. 20 del 10.5.2023, con 
imputazione alla Missione 04, Programma 06, Titolo 1, Macroaggregato 04, Capitolo 1425, 
del bilancio 2025, dando atto che il relativo impegno di spesa è stato assunto con la 
determinazione n. 642 del 11.7.2025 (I 190279); 

 
       5. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario, per le sue competenze 

esercitabili ai sensi degli articoli n. 183 comma 7 e n. 153 comma 5 del D.Lvo n. 267/00.     
 
  
 

ANNO CIG IMPORTO CREDITORE/ 
DEBITORE 

N.  PIANO FIN. CAPITOLO CUP 

        
 
 
 
 
    IL SEGRETARIO COMUNALE E RESP.LE AREA  
    Bruna Guida / InfoCert S.p.A.  

 


